dikenal dengan jamaah Abu Peuleukung yang berada di

kecamatan Seuanagan Timur tepatnya di daerah Peuleukung

dua hari lebih awal dalam memulai Ramadhan dari penetapan

resmi Pemerintah Republik Indonesia melalui sidang Itsbat.

Pada tahun 2016 mereka memulai puasa pada hari

Sabtu tanggal 4 Juni 2016/1437 H dan melaksanakan salat

Idul Fitri pada hari Senin tanggal 4 Juli 2016/1437 H.

Sedangkan Sidang Itsbat menetapkan awal puasa pada hari

Senin tanggal 6 Juni 2016/1437 H dan Idul Fitri pada hari

Rabu tanggal 6 Juli 2016/1437 H.

Hal ini juga dapat terlihat sejak tahun 2012 dalam

memulai Puasa maupun mengakhirinya yang ditulis dalam

laporan berita oleh seorang wartawan, yaitu sebagai berikut:

a. Tahun 2012, 1 Ramadhan 1433 H jatuh pada hari Kamis

19 Juli 2012 dan 1 Syawal 1433 H pada hari Sabtu 18

Agustus 2012. Sedangkan penetapan dalam Sidang Itsbat

1
Abu atau Abuwa merupakan gelar yang diberikan masyarakat

Aceh kepada orang yang yang lebih tua atau orang yang dihormati.

1 Ramadhan 1433 H jatuh pada hari Sabtu 21 Juli 2012

dan 1 Syawal 1433 H pada hari Senin 20 Agustus 2012.

b. Tahun 2013, 1 Ramadhan 1434 H jatuh pada hari Senin 8

Juli 2013 dan 1 Syawal 1434 H pada hari Rabu 7 Agustus

2013. Sedangkan penetapan dalam Sidang Itsbat 1

Ramadhan 1434 H jatuh pada hari Rabu 10 Juli 2013 dan

1 Syawal 1434 H pada hari Jumat 9 Agustus 2013.

c. Tahun 2014, 1 Ramadhan 1435 H jatuh pada hari Jumat

27 Juni 2014 dan 1 Syawal 1435 H pada hari Minggu 27

Juli 2014. Sedangkan penetapan dalam Sidang Itsbat 1

Ramadhan 1435 H jatuh pada hari Minggu 29 Juni 2014

dan 1 Syawal 1435 H pada hari Selasa 29 Juli 2014.

d. Tahun 2015, 1 Ramadhan 1436 H jatuh pada hari Selasa

16 Juni 2015 dan 1 Syawal 1436 H pada hari Kamis 16

Juli 2015. Sedangkan penetapan dalam Sidang Itsbat 1

Ramadhan 1436 H jatuh pada hari Kamis 18 Juni 2015

dan 1 Syawal 1436 H pada hari Jumat 17 Juli 2015.
2

Dari data dalam berita tersebut, dapat diketahui

bahwa mereka menggunakan perhitungan bilangan lima.

Penetuan 1 Ramadhan ke Ramadhan adalah dengan

menambahkan lima hari.

2
Maksalmina, Ini Penetapan Hari Raya Idul Fitri Abu Habib Muda

Seunagan Menurut Kepala Studi Ilmu Falak,

kita Dawa‟ al Qulub min al-„Uyub dan Mi;raj al-Salikin

ila Martabat Wasaliyin bin Jah Sayyid al-„Aifin. Ia lahir

di Langien, Teupin Raya, Pidie, hidup pada zaman

pemerintahan Sultan Alaiddin Sulaiman Ali Iskandar

Syah (1252-1273 H/1836-1857 M) hingga Sultan

Alaiddin Mahmud Syah (1286-1290 H/1870-1876 M). Al-

Langini adalah seorang ahli tasawuf dan penggagas neo-

sufisme
16

Nuruddin Ar-Ranirry dan Abdurrauf Al-

Fansuri. Berdasarkan hasil karyanya, ia dapat

digolongkan ke dalam penganut ajaran Tasawuf Amali